Cap. III.
a Psal. 148.
b Psal. 103.
c Deut. 4.
d Isa. 40.
e Psal. 103.
f Isa. 40.

Isai. 45.
Isai. 48.

Isai. 66.

Ibid.

Isai. 45.

Rom. 1.

1. Tim. 3.

Rom. 11.

nam

A mam proprietatem appellationis sciamus esse de prom-
ptam, quam significantiam quandam constitutam, ad
quam dum homines decurrunt, Dei misericordiam per
ipsam impetrare posse videntur. Est ergo & immorta-
lis & incorruptibilis, nec detrimenta sentiens omnino,
nec finem. Nam & quia incorruptibilis, ideo & immor-
talis, & quia immortalis, vtiq; & incorruptibilis: v-
troque inuicem sibi & in se connexione mutua perple-
xa, & ad statum aeternitatis vicaria concatenatione pro-
ducta: & immortalitate de incorruptione descendente,
& incorruptione de immortalitate veniente. [21 Causa
etiam si iracundia a legitimis 23 & b indignationes
c Eccles. 9.] quasdam descriptas tenemus, 24 & c odia relata cognos-
cimus: non tamē hęc intelligimus ad humanorū relata
esse exempla vitiorum. Hęc n. omnia etsi hominem pos-
sunt corrumpere, diuinam vim non possunt omnino
vitari. Passiones enim istę in hominibus merito esse
dicuntur, in Deo non merito iudicantur. Corrupti
enim per hęc homo potest quia corrumpti potest. Cor-
rumpi per hęc Deus non potest, quia nec corrumpti
potest. Habent igitur ista vim quam exercent, sed
vbi precedit passibilis materia, non vbi precedit impas-
sibilis substantia. Nam & quod irascitur Deus, non ex
vitiis eius, venit, sed ad remedium nostri illud facit. In-
dulgens est enim, etiam tunc cum minatur: dum per hęc
homines ad recta reuocantur, nam quibus ad honestam
vitam deest ratio, metus est necessarius, vt qui rationem
reliquerunt, vel terrore moueantur. Et ideo omnes iste
vel iracundia Dei vel odia, vel quęcunque sunt huius-
modi, dum ad medicinam nostram proferuntur (vt res
docet) ex consilio, non ex vitiis venerunt. Nec ex fragi-
litate descendunt, propter quod etiam ad corrumpe-
ndum Deum valere non possunt. Materiarum enim in
nobis, ex quibus sumus, diuersitas, ad iracundię consue-
uit corruptentem nos excitare discordiam, quę in
Deo vel ex natura, vel ex vitiis non potest esse: dum non
vitiis ex coagmentis corporalibus intelligitur esse
constructus. Est enim simplex & sine vlla corporea con-
crecione, quidquid illud est totus, quod se solus scit esse,
quandoquidem spiritus sit dictus. Et ideo hęc quę in
hominibus vitiosa sunt & corruptentia, dum ex cor-
poris ipsius & materiae corruptibilitate nascuntur, in
Deo corruptibilitatis vim exercere non possunt: quan-
doquidem, vt diximus, non ex vitiis, sed ratione vene-
runt. [25 Et licet scriptura cęlestis ad humanam for-
mam faciem diuinam sapē conuertat, dum dicit, *Oculi
Domini super iustos*: 26 Aut dum odoratus est Dominus
Deus odorem bonę fragrantie: Aut dū traduntur Moy-
si tabulę scriptę digito Dei: Aut dum populus filiorum
Israhel de terra Egypti manu valida & brachio excelso
liberatur: Aut dum dicit, *O enim Domini locutus est hęc*:
Aut dum terra scabellum pedum Dei esse perhibetur.
Aut dum dicit, *Inclina aurem tuam & audi*: sed nos qui di-
cimus, quia *lex spiritalis est*, non intra hęc nostri corporis
lineamenta modum, aut figuram diuinę maiestatis in-
cludimus sed suis illam interminatę magnitudinis (vt
ita dixerim) campis sine villo sine diffundimus. Scriptū
est enim: *Si ascendero in caelum, tu ibi es: si descendero ad inferos,
ades: 27 & si assumpsero alas meas, & abiero trans mare, ibi man-
tua apprehendet me, & dextera tua detinebit me*. Rationem e-
nim diuinę scripturę de temperamento dispositionis
cognoscimus. Parabolis enim adhuc secundum fidei
tempus de Deo Prophetes tunc loquebantur, non quo-
modo Deus erat, sed quomodo populus capere pote-
rat. Vt igitur hęc sic de Deo dicantur, non Deo, sed po-
pulo potius impetur. Sic & tabernaculum erigere po-
pulo permittitur, nec tamen Deus intra tabernaculum
clusus continetur, sic & templum extruitur, nec tamen
Deus intra templi angustias omnino sepitur. Non igitur
mediocris est Deus, sed populi mediocritas est sensus:
nec angustus Deus, sed rationis populi angustus est in-
tellectus habitus. Denique in Euangelio: *Veniet hora,
Dominus aiebat, quum neque in monte isto, neque in Ierusa-
lem adorabitis patrem. Et causas reddidit, dicens: Spiritus est
Deus, & eos ergo qui adorant, in spiritu & veritate adorare o-*

porter. Efficacie igitur diuinę per membra monst-
rantur: non habitus Dei, nec corporalia lineamenta po-
nuntur. Nam & cum oculi describuntur, quod omnia au-
diat, exprimitur. 28 Et quando auris, quod omnia au-
diat, proponitur. Et cum digitus, significantia quedam
voluntatis aperitur. Et cum nares, precum quod odori-
perceptio ostenditur. Et cum manus, quod creatura-
re sit omnis auctor, probatur. Et quando brachium,
quod nulla natura contra robur ipsius repugnare pos-
sit, edicitur. Et quando pedes, quod impleat omnia nec
sit quicquam vbi non sit Deus, explicatur. Neq; n. sunt
ei aut membra, aut membrorum officia necessaria, ad
cuius solum etiam tacitum arbitrium & seruiunt & ad-
funt omnia.

Cur enim requirit oculos, qui lux est? Aut cur quę-
rat pedes, qui vbiq; est? Aut cur ingredi velit, cum non
sit quo extra se progredi possit? Aut cur manus expetat,
cuius ad omnia instituta arifex est, & silens volun-
tas? Nec auribus eget, qui etiam tacitas nouit volun-
tates. 29 Aut propter quam causam linguam quęrat, cui
cogitare iussibile est? Necessaria enim hęc membra ho-
minibus fuerunt, non Deo: quia inefficax hominis con-
siliū fuisset, nisi cogitamen corpus impleset: Deo au-
tem non necessaria, cuius voluntatem non tantum sine
aliqua molitione opera sublequuntur, sed ipsa statim o-
pera cum voluntate procedunt. Ceterum ipse totus o-
culus, quia totus videt: & totus auris, quia totus audit:
& totus manus, quia totus operatur: & totus pes, quia
totus vbiq; est. Idem enim quicquid illud est, totus æ-
qualis est, & totus vbiq; est. Non enim habet in se di-
uersitatem sui, quidquid est simplex. Eadem demum
in diuersitatem membrorum recidunt, quę veniunt ex
natiuitate in dissolutionem. Sed hęc quę concreta non
sunt, sentire non possunt. Quod n. in mortale est quid-
quid est, illud ipsum vnum & simplex & semper est. Et
ideo quia vnum est, dissolui non potest: quoniam quid-
quid est, illud ipsum extra ius dissolutionis positū, legib.
est mortis solutum. [30 Sed illud quod dicit Dominus
Spiritu Deum, puto ego sic locutum Christum de patre,
vt adhuc aliquid plus intelligi velit quam spiritum De-
um. Hominibus enim licet in Euangelio suo intelligendi
incrementa facientibus, disputet, sed tamen & ipse sic ad-
huc de Deo loquitur hominibus, quomodo possunt ad-
huc audire vel capere licet (vt diximus) in agitionem
Dei religiosa iam facere incrementa nitatur: inuenimus
enim scriptum esse, quod Deus caritas dicitur sit, 31 nec
ex hoc tamē Dei substantia caritas expressa est: Et quod
lux dicitur sit, nec tamen in hoc substantia Dei est, sed
totum hoc de Deo dictum est quantum dici potest, vt
merito & quando spiritus dicitur est, non omne id quod
est dicitur sit, sed vt dum mens hominum intelligendo
vique ad ipsum proficit spiritum, conuersa iam ipsa in
spiritu aliu quid amplius per spiritum conicere Deum
esse possit. Id enim quod est, secandum id quod est, nec
humano sermone edici, nec humanis auribus percipi,
nec humanis sensibus colligi potest. Nam si, *quę prepa-
rauit Deus his qui diligunt illum, nec oculus vidit, nec auris au-
diuit, 32 nec cor hominis, aut mens ipsa percipit*: qualis & quan-
tus est ille ipse, qui hęc re promittit, ad quę intelligen-
da & mens hominis & natura deficit.